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Název bakalářské práce:

Srovnání různých modelů válcového indukčního ohřevu

Abstrakt:

Předkládaná práce se zabývá srovnáním dvou modelů elektrického indukčního ohřevu

vodivého válcového předmětu. Modely byly vytvořeny pomocí software Wolfram Mathematica a

Agros2D.

Náplní teoretické části práce je popis jednotlivých typů elektrotepelných zařízení s důrazem

na indukční ohřev. Podrobněji je kromě fyzikálního popisu indukčního ohřevu popsán také princip a

způsoby šíření tepla. Protože tato práce srovnává různé výpočetní metody, je celá kapitola věnována

problematice sdružených úloh a metodám jejich řešení pomocí softwarových prostředků. Také se zde

krátce věnuji popisu numerických metod, zejména metodě konečných prvků využívanou programem

Agros2D.

Hlavní částí této práce je praktická část zabývající se vytvářením a srovnáním vytvořených

modelů. Cílem je stanovit rozdíly obou výpočetních metod a posoudit jejich použitelnost při řešení

praktických úloh z inženýrské praxe.

Klíčová slova:

indukční ohřev, elektrické teplo, elektromagnetismus, metoda konečných prvků, sdružené problémy,

Agros2D, Wolfram Mathematica

Bachleor´s Thesis Title:

Comparison of Different Models of a Cylindrical Induction Heating

Abstract:

This thesis deals with comparison between two models of cylindrical induction heating of a

conductive object. Models were programmed using software Wolfram Mathematica and Agros2D.

The theoretical part starts with a short description of different types of electrical heating

devices mainly about induction heating. The thesis goes deeper into the physical theory of induction

heating and the theory of heat transfer. Since this thesis goal is to compare two computing methods,

one entire chapter is describing coupled problems and ways of solving them. I also briefly describe

numerical methods mainly finite element method that is used in the software Agros2D.

The main part of this thesis are the models and their comparison between each other. The

aim is to set differences between both of them and to evaluate their possible application in solving

problems in electrical engineering.

Key words:

Induction heat, electric heat, electromagnetism, finite element method, coupled problems, Agros2D,

Wolfram Mathematica
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Seznam symbolů a zkratek

t čas s

P činný výkon W

l délka m

D elektrická indukce C∙m-2

R elektrický odpor Ω

I elektrický proud A

ε emisivita -

ρ hustota kg·m-3

q hustota tepelného toku W·m-2

n index lomu -

E intenzita elektrického pole V∙m-1

H intenzita magnetického pole A∙m-1

M intenzita vyzařování W·m-2

γ konduktivita S∙m-1

B magnetická indukce T

c měrná tepelná kapacita J·kg-1·K

V objem m3

µ0 permeabilita vakua H∙m-1

ε0 permitivita vakua F∙m-1

S plocha m2

µr relativní permeabilita prostředí -

εr relativní permitivita prostředí -

ρ rezistivita Ω·m-1

v rychlost m·s-1

α součinitel přestupu tepla z jednoho prostředí do druhého W·m-2·K-1

λ součinitel tepelné vodivosti W·m-1·K-1

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W·m-2·K-4

Q teplo J

σ teplo vyvíjené v jednotce objemu W·m-3

α teplotní činitel elektrického odporu K-1

T termodynamická teplota K

ω úhlová rychlost rad∙s-1

λ vlnová délka m

d vzdálenost m

tg(δ) ztrátový činitel -
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Přehled rozlišení jednotlivých druhů veličin

skalární veličina normální kurzíva (např. E)

vektorová veličina tučná kurzíva (např. H)

fázor vektorové veličiny Tučná kurzíva (např. �̂�)

Tabulka 1: Přehled druhů veličin

3

1 Úvod

V současné době máme k dispozici řadu způsobů ohřevu těles pomocí elektrické energie.

Indukční ohřev představuje jeden z nich. Jedná se o velmi efektivní metodu, která umožňuje ohřívat

těleso, aniž by toto těleso muselo být přímo protékáno elektrickým proudem. Princip vychází z teorie

elektromagnetického pole. Působením proměnného elektromagnetického pole se v ohřívaném

objektu indukují vířivé proudy a jejich ztráty způsobují ohřev tělesa. Těleso je takto možno ohřát na

velmi vysoké teploty. Indukční ohřev proto lze využít ke kalení nebo žíhání těles.

Tato vypracovaná práce se zabývá možnostmi matematického výpočtu elektrického

indukčního ohřevu. Ohřívaným tělesem je vodivý ocelový válec o poloměru 10 centimetrů a délce 1

metr. Hlavním cílem je vytvořit a srovnat matematické modely vytvořené pomocí dvou počítačových

programů – Agros2D a Wolfram Mathematica. Tyto dva výpočetní programy využívají různých

metod výpočtu a samozřejmě výstupem obou metod jsou rozdílné výsledky.

Výpočetní program Agros2D umožňuje výpočet libovolných silových polí prostřednictvím

nakreslení 2D geometrie a nastavení podmínek výpočtu. Tento počítačový software využívá

numerické metody konečných prvků. Agros2D je freeware a je již připravený pro použití bez nutnosti

implementovat rovnice do počítače.

Oproti tomu výpočet v programu Wolfram Mathematica vychází přímo ze základních

kamenů elektromagnetismu – Maxwellových rovnic. Ty je nutné do programu zadat a následně je

pomocí programu vyřešit pro danou aplikaci. Tato metoda je náročnější, ale vede obvykle

k přesnějším výsledkům.

Předkládaná práce přináší srovnání dvou metod výpočtu indukčního ohřevu válcových těles

prostřednictvím dvou výpočetních programů a dvou rozdílných způsobů výpočtu. Cílem je srovnat

nejen přesnost výsledků obou metod, ale také zhodnotit náročnost implementace těchto metod a

možnost aplikace těchto metod v inženýrské praxi.
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2 Druhy elektrických ohřevů

Tato kapitola se zabývá přehledem typů elektrických ohřevů. Popisuje jejich základní

fyzikální principy i některé možné aplikace. V poslední části této kapitoly se věnuji stručnému popisu

vhodnosti různých typů ohřevů pro vodivé válcové těleso. V této kapitole vycházím ze zdrojů [6],

[7], [8] a [10].

2.1 Odporový ohřev

Základním principem odporového ohřevu je Jouleův zákon. Elektrická energie se mění na

tepelnou při průchodu elektrického proudu vodičem. Rozlišujeme dva způsoby ohřevu. Při přímém

ohřevu vzniká teplo přímým průchodem elektrického proudu vsázkou nebo elektrolytem, který ji

obklopuje. Při ohřevu nepřímém vzniká teplo v topných článcích uvnitř pece. Teplo je pak přenášeno

do vsázky prostřednictvím zejména sálání a proudění.

2.1.1 Přímý odporový ohřev

Princip a fyzikální teorie přímého ohřevu se opírá o Joulův zákon. „Prochází-li vodičem o

odporu R po dobu t proud I, vzniká ve vodiči teplo Q.“ [6]

𝑄 = 𝑅 ∙ 𝐼2∙𝑡 = 𝑃 ∙ 𝑡 (2.1)

, kde Q [J] je teplo vzniklé průchodem elektrického proudu,

R [Ω] elektrický odpor,

I [A] efektivní hodnota elektrického proudu,

t [s] čas,

P [W] činný výkon.

Elektrický odpor vodiče se vypočte pomocí následujícího vzorce.

𝑅 = 𝜌 ∙
𝑙

𝑆
(2.2)

, kde R [Ω] elektrický odpor,

ρ [Ω∙m-1] rezistivita,

l [m] délka vodiče,

S [mm2] průřez vodiče.

Odpor vodiče je závislý na oteplení ΔT a na teplotním činiteli odporu α:

𝑅𝜗 = 𝑅 ∙ (1 + 𝛼 ∙ ∆𝑇) (2.3)

, kde Rϑ [Ω] elektrický odpor při teplotě ϑ,

R [Ω] elektrický odpor při teplotě 20 ˚C,

α [K-1] teplotní činitel elektrického odporu,

ΔT [K] oteplení.

Při výpočtech a návrhu elektrotepelných odporových zařízení se projevují nelineární

závislosti fyzikálních veličin ohřívaných látek na teplotě například rezistivita nebo tepelná vodivost.
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Tepelnou bilanci ohřevu můžeme vyjádřit následujícím vztahem:

𝑄 = 𝑄𝑢 + 𝑄𝑧 (2.4)

, kde Q [J] teplo vzniklé průchodem proudu,

Qu [J] užitečné teplo potřebné k ohřevu vsázky,

Qz [J] tepelné ztráty.

Přímá odporová elektrotepelná zařízení můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin podle

skupenství ohřívané vsázky: pevné a kapalné.


[…]


11. # fields

12. # heat

13. heat = a2d.field("heat")

14. heat.analysis_type = "transient"

15. heat.matrix_solver = "mumps"

16. heat.transient_initial_condition = 293.15

17. heat.number_of_refinements = 1

18. heat.polynomial_order = 2

19. heat.adaptivity_type = "disabled"

20. heat.solver = "linear"

21. # boundaries

22. heat.add_boundary("vnitřek válce", "heat_heat_flux", {"heat_heat_flux" : 0,

23. "heat_convection_heat_transfer_coefficient" : 0,

24. "heat_convection_external_temperature" : 293.15,

25. "heat_radiation_emissivity" : 0, "heat_radiation_ambient_temperature" : 293.15})

26. heat.add_boundary("povrch válce", "heat_heat_flux", {"heat_heat_flux" : 0,

27. "heat_convection_heat_transfer_coefficient" : 5,

28. "heat_convection_external_temperature" : 293.15,

29. "heat_radiation_emissivity" : 0.8, "heat_radiation_ambient_temperature" : 293.15})

30. # materials

31. heat.add_material("ocel", {"heat_velocity_x" : 0,

32. "heat_velocity_y" : 0, "heat_velocity_angular" : 0,

33. "heat_conductivity" : 50, "heat_volume_heat" : 0, "heat_density" : 7800,

34. "heat_specific_heat" : 469})

35. # magnetic

36. magnetic = a2d.field("magnetic")

37. magnetic.analysis_type = "harmonic"

38. magnetic.matrix_solver = "mumps"

39. magnetic.transient_time_skip = 0

40. magnetic.number_of_refinements = 1

41. magnetic.polynomial_order = 2

42. magnetic.adaptivity_type = "disabled"
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43. magnetic.solver = "linear"

44. # boundaries

45. magnetic.add_boundary("A=0", "magnetic_potential", {"magnetic_potential_real" : 0,

46. "magnetic_potential_imag" : 0})

47. # materials

48. magnetic.add_material("vzduch", {"magnetic_permeability" : 1,

49. "magnetic_conductivity" : 0,

50. "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0, "magnetic_velocity_x" : 0,

51. "magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,

52. "magnetic_current_density_external_real" : 0,

53. "magnetic_current_density_external_imag" : 0,

54. "magnetic_total_current_prescribed" : 0, "magnetic_total_current_real" : 0,

55. "magnetic_total_current_imag" : 0})

56. magnetic.add_material("ocel", {"magnetic_permeability" : 8000,

57. "magnetic_conductivity" : 5.6e6,

58. "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0, "magnetic_velocity_x" : 0,

59. "magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,

60. "magnetic_current_density_external_real" : 0,

61. "magnetic_current_density_external_imag" : 0,

62. "magnetic_total_current_prescribed" : 0, "magnetic_total_current_real" : 0,

63. "magnetic_total_current_imag" : 0})

64. magnetic.add_material("med", {"magnetic_permeability" : 0.999,

65. "magnetic_conductivity" : 56e6,

66. "magnetic_remanence" : 0, "magnetic_remanence_angle" : 0, "magnetic_velocity_x" : 0,

67. "magnetic_velocity_y" : 0, "magnetic_velocity_angular" : 0,

68. "magnetic_current_density_external_real" : 0,

69. "magnetic_current_density_external_imag" : 0,

70. "magnetic_total_current_prescribed" : 1, "magnetic_total_current_real" : 25000,

71. "magnetic_total_current_imag" : 0})

72. # geometry

73. geometry = a2d.geometry

74. geometry.add_edge(0, -0.5, 0, 0.5, boundaries = {"heat" : "vnitřek válce",

75. "magnetic" : "A=0"})

76. geometry.add_edge(0, 0.5, 0.1, 0.5, boundaries = {"heat" : "povrch válce"})

77. geometry.add_edge(0.1, 0.5, 0.1, -0.5, boundaries = {"heat" : "povrch válce"})

78. geometry.add_edge(0.1, -0.5, 0, -0.5, boundaries = {"heat" : "povrch válce"})

79. geometry.add_edge(0, 0.5, 0, 1, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

80. geometry.add_edge(0, 1, 1, 1, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

81. geometry.add_edge(1, 1, 1, -1, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

82. geometry.add_edge(1, -1, 0, -1, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

83. geometry.add_edge(0, -1, 0, -0.5, boundaries = {"magnetic" : "A=0"})

84. geometry.add_edge(0.13, -0.5, 0.2, -0.5)

85. geometry.add_edge(0.2, -0.5, 0.2, 0.5)

86. geometry.add_edge(0.2, 0.5, 0.13, 0.5)

87. geometry.add_edge(0.13, 0.5, 0.13, -0.5)

88. geometry.add_label(0.37796, 0.746812, materials =

89. {"heat" : "none", "magnetic" : "vzduch"})

90. geometry.add_label(0.05, 0.0255009, materials = {"heat" : "ocel", "magnetic" : "ocel"})
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91. geometry.add_label(0.17, 0.3898, materials = {"heat" : "none", "magnetic" : "med"})

92. a2d.view.zoom_best_fit()
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Příloha 3: Seznam přidružených souborů k práci

K této bakalářské práci jsou přiloženy následující soubory:

Bakalářská práce ve formátu .pdf

Model indukčního ohřevu vytvořený v programu Wolfram Mathematica

Model indukčního ohřevu vytvořený v programu Agros2D

Model indukčního ohřevu vytvořený v programu Agros2D zapsaný jako skript v jazyce Python