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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Student splnil zadání práce. Grafická úroveň je pěkná (až na kvalitu některých přejatých obrázků,
čárky na začátku řádků). Autor prokázal dobré porozumění fyzikální podstatě indukčního ohřevu a
problematiky modelování teplotních a elektromagnetických polí.

K práci mám následující připomínky:

 1600°C je nad bodem tání obvyklých ocelí (Obrázek 12).
 Pro konstantní látkové vlastnosti je možno řešit rozložení elektromagnetického pole

analyticky, tedy bez nastavování dalších parametrů. Naopak řešení teplotního pole umožňuje
nastavovat parametry výpočtu (zejména krok v čase a prostoru). U řešení pomocí konečných
prvků hraje ve výsledku roli jemnost sítě a kde je volena hladina nulového vektorového
potenciálu. Ve výsledku tedy vlastně neporovnáváme vlastnosti programů, ale jak se
programy chovají s námi nastavenými parametry.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké všechny předpoklady uvažujete v odvození vlnových rovnic v části 3.2? Nakolik jsou

tyto předpoklady splněny při běžných indukčních ohřevech?
2. Jaká je rychlost šíření tepelného záření v materiálu? Může být menší než rychlost světla ve

vakuu? Co je míněno rychlostmi ve vztahu 4.5?
3. Zkoumal jste změny výsledků při změnách nastavení parametrů solverů?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 31. 5. 2016 Podpis:

Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F